Bilo da je riječ o bibliotečkim fondovima, bilo o manuskriptima i kasnijim prepisima fetve, fetva u svrhu odbrane Ibn Arebija iz pera Ebu 'l-Kasim Abdullaha b. Hasana el-Bejdavija pripisuje se eš'arijskom učenjaku kelama ili apologeti i šafijskom fekihju ili pravniku, autoru poznatog tefsira Nasiruddinu Ebu Se'idu el-Bejdaviju (preselio 685/1286)<sup>3</sup>. Međutim, razlika u nadimcima (Ebu 'l-Kasim i Ebu Se'id) ove dvije osobe slabi mogućnost da dotična fetva pripada el-Bejdaviju, autoru poznatog komentara Kur'ana. Dotična fetva o Ibn Arebiju glasi:

“Ibn Arebi je i znanjem i duhovnim stanjem, halom, tarikatski šejh.

Allahu neka je hvala, a Njegovome Poslaniku neka je salavat.
Ako vidite bilo kakav nedostatak (u mojoj fetvi), ispravite ga.
Jer, samo je Svemogući Hakk čist od nedostataka!<sup>4</sup>

## 2. Medžduddin el-Firuzabadi (preselio 817/1415)

Rođen je u varoši Kazerun, koja je pripadala Širazu. Firuzabadi, koji je ovdje završio osnovno obrazovanje pred svojim ocem, uzimao je časove od vodećih učenjaka u regionu. Nakon školovanja odlazi na putovanja zarad sticanja znanja. Prvo je imenovan kadijom Zebida, a potom i cijelog Jemena.

Došao je do ajeta *I nađoše jednog Našeg roba kome smo milost Našu darovali i onome što samo Mi znamo naučili*.<sup>6</sup> Dok je još bio na tom ajetu, Uzvišeni Hakk je uzeo dušu Šejha. Sve su ovo najveći, najpotpuniji i najjači dokazi o Ibn Arebiju, čak toliko da samo oni koji su tvrdoglavi i koji ne vjeruju ovo mogu poreći!”<sup>7</sup>

### 3. Ibn Hadžer el-Askalani (preselio 852/1449)

Uz ime Ibn Hadžera, rođen u starom Egiptu, uglavnom se koristi i ime El-Askalani, koje se odnosi na grad Askalan u Palestini. Prisustvovao je predavanjima iz mnogih naučnih disciplina, posebice fikha, tefsira, jezikoslovlja, historije i književnosti, te je dostigao zvanje hafiza, naročito u hadiskoj nauci.

On je okean, toliko velik da se zvuk njegovih talasa ne može čuti.

Ne postoji atribut, duhovno stanje (*hal*) ili duhovni položaj (*mekam*) koji bi mogao opisati Ibn Arebija.

Ko kaže da je Šejha opisao, neka zna kako on o njemu nema nikakva znanja!”<sup>10</sup>

### 4. Dželaluddin es-Sujuti (preselio 911/1505)

Es-Sujuti je jedan od vodećih učenjaka svog perioda. Odrastao je u Kairu tokom posljednjeg perioda mamelučkih sultana koji su vladali Egiptom i Sirijom. Napisao je radove iz mnogih oblasti, uključujući kur'anske discipline,

<sup>7</sup> Süleymaniye Ktp., Nâfiz Paşa, br.: 685, folija 3a–b.

Kunem se Allahom da je Šejh napisao ono što je znao, a da je znao

<sup>11</sup> Abdulkadir Karahan, “Suyūti”, *DĀ*, XI/258–263.

<sup>12</sup> Hafiz Šemsuddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebi, *Mizanu'l-i'tidal fi nakdi'r-ridžal*, valorizacija: A. Muhammed Muavaz, A. Ahmed Abdulmevdžud, Daru'l-kutubi'l-'ilmijje, Bejrut, 1416/1995, VI/269–270.

<sup>13</sup> Süleymaniye Ktp., Lâleli, no. 1512, folija 53a.

ono u šta se osvjedočio. Drugim riječima, osvjedočio se u zbilju stvari. No, nije moguće da um ovo shvati. Kao rezultat toga, može se reći, kada je u pitanju Šejh, da je najispravnije prihvatiti da su njegove riječi i ono što on namjerava tim svojim riječima istine.”<sup>15</sup>

## 6. Abdulvehhab el-'Urdi (preselio 967/1560)

Abdulvehhab el-'Urdi, šafijski muftija Halepa, u svojoj fetvi na sljedeći način brani Ibn Arebija: “Propovjednik (*vaiz*) koji je optužio Ibn Arebija za bogohuljenje i gajio negativno mišljenje o njemu oklevetao ga je i potvorio. Zapravo, ono što je rekao dovelo ga je do toga da s više aspekata postane bogohulnik.

Međutim, ako osoba koja optuži Šejha za bogohuljenje požali zbog onoga što je uradila i pokaje se, njena situacija onda ovisi od sudije. Sudija izriče kaznu koju on smatra potrebnom. Drugim riječima, može ga javno osramotiti za ono što je uradio, zatvoriti, prebiti i protjerati iz grada u kojem se nalazi.”<sup>19</sup>

## 7. Burhunuddin el-'Imadi (preselio 1135/1722)

Burhunuddin el-'Imadi, također šafijski pravnik, u svojoj fetvi o Ibn Arebiju kazao je sljedeće:

“Ako se utvrdi da je neko optužio Ibn Arebija i njegove sljedbenike za bogohuljenje, tu osobu i one koji prihvataju ono što ona govori, slušaju je i slažu se s njom, trebaju kazniti vlasti, zato što ti ljudi, ne suprotstavljajući se onome što je ta osoba rekla, postaju saučesnici u njezinom zločinu.

<sup>24</sup> Muslim, Iman, 111.

<sup>25</sup> Buhari, Edeb, 73.

<sup>26</sup> Ahmed b. Hanbel, *El-Musned*, V/166.

<sup>27</sup> Ebu Zekerija Jahja b. Šeref en-Nevevi, *Ravdatu't-talibin*, valorizatori: A. Ahmed Abdulmevdžud & A. Muhammed Muavvaz, Daru alemi'l-kutub, Bejrut, 1423/2003, VII/284-285.

<sup>28</sup> Muslim, Mukaddime, 3.

igraju se i sa čašću vrijednih ljudi. Eh, kad bih samo znao šta ih je to dovelo u to stanje! Po mom mišljenju, oni to rade kako bi istakli sebe i kritizirali sufije našeg vremena, a u tom smislu koriste prokazivanje Šejha kao nevjernika. Neka ih Allah bereketom Šejha ponizi i uništi!<sup>29</sup>

Nakon svega ovoga, da se kazati da prema onima koji ovako govore o Šejhu treba postupati po onome što šerijat i običaji iziskuju.”<sup>30</sup>

### 11. Abdurrahman el-Makabirsi (preselio 954/1547)

Fetva koju je El-Makabirsi, komentator Ibn Arebijeve djela *Ankau mugrib* i *Ed-Duau'l-mahtum*, izdao o Šejhu glasi:

“Brate moj, treba da znaš da su u mnogim zemljama, posebice u arapskim i perzijskim, učenjaci četiri ili čak šest mezheba jednoglasno pohvalili Ibn Arebija i ukazali na veličinu njegovog znanja i evlijaluka.

Istovremeno, ona je heretik, prokleta je i lišena božanske milosti. Od nje se zahtijeva da se pokaje. Ako se pokaje, odustane od onoga što je rekao i zažali zbog toga, Allah može prihvatiti njeno pokajanje. Ali ako bude insistirala na onome što je kazala, onda skrnavi vjeru.<sup>32</sup>

## 12. Kemal-paša-zade (preselio 940/1534)

Njegovo pravo ime je Šemsuddin Ahmed. Po svom djedu Kemal-paši, koji je bio lala (učitelj i vaspitač) princa Bajezida (Bajeziid II), nazvan je Kemal-paša-zadeom ili Ibn Kemalom. Kemal-paša-zade, koji je ranije služio u vojnoj klasi, napustio je ovu dužnost zbog događaja koji mu se dogodio te se tako pridružio klasi učenjaka (*ilmije*).

- Atay, Hüseyin, "İlmî Bir Tenkit Örneği Olarak İbn Kemal Paşazâde'nin Muhyiddin b. Arabî Hakkındaki Fetvası", *Şeyhülislam İbn Kemâl Sempozyumu*, TDV, Ankara 1989.
- Ensârî, Ebû Yahya Zekerîya, *Esna'l-metâlib şerhu ravzi't-tâlib*, (tah. M. Muhammed Tamir), Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 1422/2001.
- İbn Hacer, *Lisânü'l-Mizân*, Müessesetü'l-âlemî, Beyrut, 1986.
- İbnü'l-İmâd, *Şezâratü'z-zeheb fi abbâri men zeheb*, (tah. Abdulkâdir Arnaut-Mahmud Arnaut), Dâru İbn Kesîr, Beyrut, 1991.
- Kandemir, M. Yaşar, "İbn Hacer el-Askalânî", DİA, c. XIX, str. 514-531.
- Karahan, Abdulkadir, "Suyûtî", DİA, c. XI, str. 258-263.
- Kılıç, Hulûsi, "Firûzâbâdî", DİA, c. XIII, str. 142-145.
- Nevevî, Ebû Zekerîyya Yahya b. Şeref, *Ravzatü't-tâlibin*, (tah. A. Ahmed Abdülmevcüd-A. Muhammed Muavvaz), Dâru Âlemi'l-Kütüb, Beyrut, 1423/2003.
- Osman Yahya, *Histoire Et Classification De L'OEuvre D'Ibn Arabî*, Institut Français De Damas, Damas, 1994.
- Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 1318, vr. 204a-213a; nr. 3743 vr. 12b; 3565, vr. 2b; Hacı Mahmud Efendi, nr. 2415, vr. 164b-165a; nr. 2680, vr. 71b-74b; Fatih nr. 5376, vr. 117b-118b; Lâleli, nr. 1512, vr. 53a; Nâfız Paşa, nr. 685, vr. 2b-5b; Hâlet Efendi, nr. 271, vr. 33b-34a.
- Tahrâlî, Mustafa, "Muhyiddin İbn Arabî ve Türkiye Tesirleri", Endülü's'ten İspanya'ya, TDV, Ankara 1996, str. 69-78.
- Turan, Şerafettin, "Kemalpaşazâde", DİA, c. XXV, str. 238-240.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Beyzâvî", DİA, c. VI, str. 100-103.
- Zehebî, Hâfız Şemseddin Muhammed b. Ahmed, *Mizânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*, (tah. A. Muhammed Muavvaz-A. Ahmed Abdülmevcüd), Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 1416/1995.

## Abstract

### Fatwas defending Ibn Arabi

Abdurrezzak Tek

Generally speaking, there are three views of Ibn Arabi, which have emerged since the time of his life. There are those who accept and affirm the Sheikh's greatness, those who accuse him of going astray (*dalâla*) and of blasphemy (*kufr*), and those who do not make any comments about him and who remain silent.